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Anotace

Framework pro deklarativní vývoj aplikací pomocí XML slouží pro jednoduché

vytvoření webové Single Page Application, která má napodobovat zdání desktopového

prostředí. Uživateli by měl nabídnout možnost pracovat na tenkém klientovi téměř jako

na klientech silných. Framework má být určen jen pro úzce specializovanou skupinu

uživatelů se znalostmi SQL a HTML (popř. JavaScript) a snaží se odstínit návrháře

výsledné aplikace od vlastního programování. Formou konfiguračních XML by měl být

uživatel schopen vytvořit i celkem složité aplikace bez znalostí programovacího jazyka

či podpory programátora. Pro firmy to přináší možnost rozšířit řady vývojářů o své

odborníky na SQL databáze.

Aplikace jako taková by měla být řízena pomocí deklarovaných událostí, které

se budou lišit podle nastavených práv a pravidel.

Annotation

Title: XML-based Framework for Declarative Application Development

The final product of this work, i.e., Framework for Declarative Application

Development by XML, is intended to simply create a Single Page Application, which

is to mimic the appearance of a desktop environment. It should offer the user the

opportunity to use thin clients in almost the same way as thick clients. The

framework should be used only by a highly specialized group of users with a wide

knowledge of SQL and HTML (or JavaScript). It attempts to separate the final

application designers from the programming itself. By using configuration XML

files, the user should be able to create relatively complex applications without

knowledge of the programming language or without support from the

programmer. This allows businesses to increase the number of developers by

employing their own SQL database experts. The application itself should be able to

be controlled by using declarative events, which will differ depending on the rights

and rules.
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1 Úvod

V mnoha společnostech, zabývajících se tvorbou softwaru, dochází k situaci,

kdy dlouhodobě vyvíjenou desktopovou aplikaci je nutné přizpůsobit moderním

trendům a vytvořit pro ni webové grafické uživatelské rozhraní (GUI). Ať je již

důvod tvorby webové aplikace konkurenční boj, nebo požadavky zákazníka,

vývojáře stojí před nelehkým rozhodnutím, kdy je nutné zvážit, jakým směrem

obrátit vývoj. Situaci lze řešit několika způsoby:

 Vývoj aplikace lze rozštěpit na verzi desktopovou a verzi webovou

 Pomocí dostupných nástrojů doplnit aplikaci o webové GUI

 Pokud to použitá technologie dovoluje, lze aplikaci přizpůsobit již

existujícími nástroji a vytvořit více uživatelských rozhraní

Při rozštěpení vývoje aplikace na vývoj webové a desktopové aplikace

vznikají dvě nezávislé aplikace, vyvíjené dvěma týmy, čímže se zvyšuje riziko

chybné implementace požadavků, vyplývající například z chybné dokumentace či

implementace, a při specifické kombinaci dat se může projevit odlišné chování.

Koordinovat dva týmy vývojářů je složitá záležitost, vliv hraje i organizační

struktura společnosti.

Vytvoření webového rozhraní nad existující aplikací je jedna z možností,

kdy se předpokládá, že existující aplikace má stabilní datový model a známou

business logiku. Výsledkem takového rozhodnutí bude sestavení grafického

uživatelského rozhraní pro webové aplikace nad datovým modelem desktopové

aplikace a dvě víceméně nezávislé aplikace. Nevýhodou vybraného řešení je

nutnost koordinovat změny v obou aplikacích, změny nad datovým modelem jedné

aplikace musí být synchronizovaně promítnuty i do druhé aplikace, pokud mají

pracovat společně.

Poslední variantou je použití technologie, která dovoluje vyvíjení aplikací

pro více platforem najednou. Z hlediska údržby aplikací nejlepší volbou. I tato

varianta však má své nevýhody. Pokud je aplikace vyvíjena pro více platforem
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najednou, musí být zohledněn fakt, že pokud mají být vývojářské technologie

funkční na více platformách stejně, musí být omezeny vývojářské prostředky podle

nejomezenější, podporované platformy. Dalšími problémy jsou obtíže s adaptací a

kompatibilitou jednotlivých verzí vývojářských prostředků, či nedostatek

kvalifikované pracovní síly. Zatímco naučit se základy SQL, pochopit datové

modely aplikací není až tak složité, naučit se chápat principy programování a držet

krok s moderními trendy je složitější a nákladnější.

Velmi často se stává, že zákazníci neprovádějí pravidelně předepsané

aktualizace. Pokud se rozhodnou rozšířit stávající desktopové aplikace o aplikace

webové, vznikají situace, kdy stávající zákaznické systémy nejsou kompatibilní

s verzí webové aplikace vyvíjené nad aktualizovaným datovým modelem. Následně

se řeší situace, kdy společnost vyvíjející webovou aplikaci bude muset přizpůsobit

webové rozhraní vůči stávajícímu zákaznickému systému. To vede k rozštěpení

verzí. U moderní aplikační architektury, kde datové modely bývají pevně sepjaty

s objektovými modely aplikace, je nutné provést opravu, nový překlad aplikace – a

nové nasazení. Pokud by byl deklarativní Framework správně navržen, bylo by

modifikace možné provést přímo na místě u zákazníka, bez nutné přítomnosti

programátora.

Např. při vývoji aplikace pomocí nástroje DevExpress je kladen důraz na

objektový model. Před spuštěním vlastního programu dojde ke kontrole

objektového modelu aplikace vůči datovému modelu v cílovém datovému úložišti.

V případě, že je nalezen byť minimální rozdíl, aplikaci se nepodaří spustit.

Rozdílem chápána i rozdílná velikost definovaného sloupce v tabulce. V takovém

případě je nutné vytvořit novou větev stávající aplikace podle instalované verze a

doplnit funkcionalitu verze požadované. Celý proces vede k vytvoření rozdílové

analýzy, zapracování požadovaných změn a následná publikace.

Framework pro deklarativní vývoj aplikací pomocí XML má sloužit právě

pro situace, kdy nelze původní aplikaci modifikovat nebo převést. Snaží se těžit

z faktu, že v každé podobné společnosti, se nachází dostatek vzdělaných

specialistů, kteří chápou datové modely vyvíjených aplikací, orientují se
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v aplikačních procesech a jsou schopni pochopit principy konfiguračních XML

souborů. Specialista pak pomocí konfiguračních souborů bude schopen vytvořit na

základě datového modelu existující aplikace, konfiguraci webového GUI, která se

postará o správnou interpretaci požadovaných úkonů. Není vyloučena ani možnost

používání frameworku jako samostatného nástroje na tvorbu webové aplikace.

Tato práce se bude zabývat otázkami vedoucí k vytvoření popsaného

nástroje pro tvorbu webových aplikací. Bude proveden technologický průzkum pro

vyhledání existujících nástroj a technologií, ze kterých by bylo možné čerpat

vědomosti při tvorbě vlastního nástroje sloužícího tomuto účelu. Bude provedena

analýza předpokládaných požadavků na výsledný produkt – webové aplikace

řízené konfiguračními strukturovanými soubory.

Smyslem snažení je vytvoření aplikace, sloužící k jednoduchému vytvoření

webové aplikace bez nutných znalostí programovacích jazyků, která by při práci

navozovala pocit práce na desktopové aplikace. Cílem není vytvoření

plnohodnotné náhrady desktopové aplikace, jen v rámci možností vyšší

dostupnosti stávající desktopové aplikace, nebo zpřístupnění široké veřejnosti

přes internet.
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2 Existující nástroje

V této kapitole budou představeny technologie, které již existují, popř.

technologie, se kterými se při tvorbě webových aplikací lze setkat. Vyjmenovat

všechny by nebylo možné, proto se práce bude zabývat prostředky, které byly

dostupné a dostatečně známé v době vzniku textu.

2.1 MDA (Model Driven Architecture)

Mezi existující nástroje, které by umožnily nad existujícím modelem

vytvořit aplikaci, se dají zařadit aplikace vycházející z architektury. U této

architektury se předpokládá abstrakce modelu zachycená pomocí UML a následné

generování kódu aplikace. Jedním z těchto nástrojů je Enterprise Architect, který

umožňuje pomocí reverzního inženýrství (Reverse Engineering) analyzovat

databázový model. Analýzou databázového modelu lze celkem přesně zachytit

vztahy mezi jednotlivými tabulkami, co však z modelu nelze vyčíst, je aplikační

logika. Ta se musí dodatečně do modelu doplnit, což, díky snaze o nezávislost na

cílové platformě, je téměř nadlidský úkon. Pokud se ji však zachytit povede, lze

vygenerovat kód pro požadovanou platformu [1].

2.2 Databázové editory

Databázové editory slouží převážně k administraci databází, umožňují ale

celkem přehledně procházet datový model databáze a modifikovat záznamy.

Vznikají oficiální i neoficiální nástroje umožňující náhled na data, modifikaci

tabulek i databáze samotné. Samotné editory jsou jen prostým nástrojem

[…]


okna se zobrazují jak při zobrazovaní detailů záznamů, tak při tvorbě či aktualizaci

záznamů. Obsahem se podobá HTML.

Dialogová okna mohou být spustitelná jak v závislosti na přihlášení, tak bez

autentizace. Mohou nastat případy, kdy není potřeba být přihlášen, a přesto je

třeba vyplnit formulář. Jedním z takových případů je registrace nového uživatele.

Dialogová okna jsou skládána pomocí komponent, které jsou ve

frameworku registrovány (viz kapitola 4.6). Nemusí to však být konečný výčet

komponent. Počet komponent se dle potřeby může rozšiřovat, aby bylo možné

vyhovět zadání, které nelze realizovat za použití implementovaných komponent.

Tabulka 17 – Seznam elementů pro windows.xml

Element Popis

defaultValues stejně jako u akcí umožňuje zaregistrovat dočasné

výchozí hodnoty vztažené k uživatelskému dialogu

checkBeforeOK umožňuje před vlastním provedením změn

zkontrolovat hodnoty, např. pro zamezení nežádoucích

změn či neoprávněného zásahu do dat

script umožňuje vepsat do uživatelského dialogu vlastní
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JavaScriptový kód bez nutnosti zapisovat tuto část kódu

do k tomuto účelu sloužícímu souboru

user_defined_function.js; odpadají problémy s CACHE

browseru

tabControl, layout základní stavební prvek uživatelských dialogů

css uživatelské styly nad formulářem; stejně jako script

umožňují uživateli dynamicky přizpůsobovat CSS styly

na uživatelském dialogu bez nutnosti zápisu do

přiložených css souborů; nehrozí problémy s CACHE
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7 Shrnutí výsledků

Závěrečná práce je zaměřena na Deklarativní Framework, jehož cílem má

být tvorba webových aplikací typu agenda, které se mají chovat jako desktopová

aplikace. Při průzkumu existujících nástrojů bylo zjištěno, že se vyskytují

technologie, které by mohly tomuto účelu sloužit a nástroje, které se nejvíce blížily

požadavkům zadání práce, byly zmíněny ve 2. kapitole. Zde byly navíc popsány

vývojářské technologie, které jsou v dnešní době z pohledu autora nejzajímavější

pro tvorbu vlastní aplikace. Pro účely diplomové práce byla vytvořena ukázková

konfigurace nad databází Microsoft SQL. Aplikace byla vytvořena tak, aby bylo

možné prokázat funkčnost konceptu. Ukázková konfigurace obsahuje dvě tabulky a

je napsaná pro tři uživatelské role. Lze pomocí ní vytvářet záznamy, modifikovat

stávající záznamy, nebo mazat.

Pomocí frameworku byly vytvořeny testovací webové aplikace. Jedna

z konfigurací je zobrazena na obrázku 13. Obsahuje 4 uživatelské role, bylo použito

Obrázek 13 - praktická ukázka reálného použití
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okolo padesáti uživatelských dialogů, definováno je přes 220 SQL zdrojů a více než

80 akcí. Data jsou uložena v databázi PostgreSQL, největší z tabulek agendy je

tabulka PLC zařízení se 4 tisíci záznamů. Aplikace běží v režimu 24/7 a denně se

k ní připojují tisíce uživatelů.

66

8 Závěry a doporučení

Diplomová práce se zabývala vývojem aplikací, které by bylo možné

konfigurovat pomocí XML. V rámci diplomové práce vznikl Framework, který je

konfigurovatelný pomocí XML. Po změně konfigurace není třeba provádět

dodatečné kompilace, aplikace reaguje na změny okamžitě. Z tohoto pohledu bylo

zadání diplomové práce naplněno.

V případě změny atributu nad tabulkami datového modelu výsledné

aplikace, nedojde k selhání celé aplikace, max. dojde k zobrazení chybového

hlášení v případě, že dojde k aktivaci chybového kódu obsluhující kritické místo.

Aplikace je v tuto chvíli koncipována pouze pro použití v desktopových

prohlížečích. Při použití mobilního zařízení nejsou využity obslužné procedury,

které by umožňovaly plnou obsluhu, nicméně aplikace je zobrazitelná a plně

funkční, obzvláště na zařízeních s vyšším grafickým rozlišením. Z hlediska dalšího

vývoje aplikace by bylo vhodné aplikaci upravit, tak aby byla schopná pracovat

plnohodnotně i na mobilních zařízeních. Tím by byla pokryta vyšší dostupnost

výsledných aplikací.

Další návrh pro tvorbu by mohl stejně tak být směrován na tvorbu

plnohodnotného mobilního klienta, bez použití prohlížeče. Tzn. stávající aplikační

rozhraní rozšířit např. o REST rozhraní, případně webové služby, která by byla

schopna předat konfiguraci a připravit pro uživatele nad danou platformou

požadované prostředí.

Konfigurační soubory jsou ve své podstatě textové soubory, což by mohlo

být bráno jako překážka při tvorbě nových konfigurací, proto logickým krokem

k rozšíření by bylo vytvoření WYSISYG (What You See Is What You Get) editoru,

který by usnadnil konfiguraci a následnou publikaci výsledné aplikace.
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10 Přílohy

1) CD se archívem zdrojového kódu a testovací konfigurací; zdrojový kód

obsahuje složky:

 Database – projekt obsahující komponenty pro připojení k databázím

 GPFramework.Authentication – projekt starající se o autentizaci a

autorizaci frameworku

 GPFramework.Components – projekt obsahující serverové moduly, akce,

dynamická tlačítka a komponenty oken

 GPFramework.Resources – projekt starající se o zpracování SQL zdrojů

 GPInterfaces – projekt ve kterém jsou definována rozhraní frameworku

 ParseSQL – projekt starající se o parsování SQL příkazu

 Portal – webová aplikace frameworku

 SETTINGS – ukázková konfigurace frameworku s create skriptem

datového modelu aplikace

 WebControl – projekt starající se o zpracování složek