POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Stohanzl

Název práce: Framework pro deklarativní vývoj aplikací pomocí XML

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Framework pro deklarativní vývoj aplikací pomocí XML by měl sloužit pro rychlé a jednoduché vytvoření webové Single Page Application, která by měla navozovat zdání desktopového prostředí. Uživateli by měl nabídnout možnost pracovat na tenkém klientovi s obdobnou funkcionalitou jako na desktopových aplikacích. Framework má být určen jen pro úzce specifickou skupinu uživatelů se znalostmi SQL a HTML (popř. JAVASCRIPT) a snaží se odstínit návrháře výsledné aplikace od vlastního programování. Formou konfiguračních XML by měli být schopni vytvořit i celkem složité aplikace bez znalostí programovacího jazyka, či podpory programátora. Pro firmy by to mělo přinést možnost rozšíření řady vývojářů o odborníky na SQL databáze. Aplikace jako taková by měla být řízena pomocí deklarovaných událostí, které se budou lišit podle uživatelských práv a nastavených pravidel.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Běžně se dnes používá klient – server (a nikoliv server-client). Proč některé hlavní kapitoly jsou psány velkými písmeny a jiné nikoliv? Práce obsahuje velké množství nesprávných, anebo zavádějících tvrzení. Na straně 2 autor píše „U moderní aplikační architektury, kde datové modely bývají pevně sepnuty s objektovými modely aplikace...“ – v tomto případě se nejedná o moderní aplikační architekturu, protože cílem takových architektur je právě důsledné oddělení objektové a datové vrstvy pro vytvoření co nejmenší závislosti. Na straně 1 autor popisuje situaci, kdy aplikace má stabilní datový model a aplikační logiku – pak výsledkem bude sestavení GUI pro webové aplikace nad datovým modelem. To je ale chybné pochopení celého návrhu webových aplikací, neboť GUI má být nad aplikační vrstvou a nikoliv přímo nad vrstvou datovou. Pokud se řádně uplatní principy MVC, pak je možné vyvíjet GUI desktopové i webové nad neměnným modelem současně. Na straně 4 autor zjevně nepochopil principy MDA, když zde dle textu píše nejprve o abstrakci modelu pomocí UML a následně píše o analýze databázového modelu. Tyto dva modely ale nejsou jedno a totéž, nehledě na to, že model aplikace v UML umožňuje zachytit aplikaci jak staticky, tak i dynamicky (a pojmout tak i aplikační logiku). Strana 6 – MVC není technologie ani architektura, je to návrhový vzor, navíc zde autor nepřesně uvádí, že model shrnuje všechna data a datové struktury, aplikační logiku nezmiňuje. Kontroler popsán na straně 7 reaguje na události a zajišťuje změny v modelu, pohledu, autor zde kontroler popisuje nevhodně jako prvek, který „se stará o spouštění a udržování dat“. Pokud je tím myšlena konzistence dat v modelu, pak je toto tvrzení zavádějící. Na straně 11 autor píše, že „XML je ve své podstatě formovaný text“, z tohoto pohledu se jedná o podivné tvrzení. Takto by se dalo pokračovat dále v textu práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci je možno rozdělit do tří logických celků. První z nich se věnuje úvodu do problematiky a popisu současných nástrojů. Druhá část práce popisuje analýzu a poslední se věnuje architektuře frameworku. Strukturování práce není nejvhodnější, například v kapitole věnující se analýze není zpočátku zřejmé, čemu se autor bude věnovat – analýze frameworku, anebo analýze vzorové desktopové aplikace. Část zabývající se architekturou frameworku by měla zahrnovat i popis rozhraní a konfiguračních souborů, zejména když sám autor v kapitole popisující konfigurační frameworky zmiňuje, že jednotlivé soubory souvisí s architekturou frameworku. Cíl v zadání práce je neadekvátně dlouhý a nevhodně formulovaný, není z něj na první pohled patrné, co má být výsledkem práce. Cíl v zadání práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 25. května 2016